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您分享择校秘笈。请扫码进入汇丰直播间收看专家深度解读榜单。



目录
2021 年度出国留学最强中学榜榜单及解读------------------------------------------------------------------2

一、前言-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------2

二、2021 年度出国留学最强中学榜单名录及评分----------------------------------------------------------------2

三、 所在区域和城市分析---------------------------------------------------------------------------------------------5

四、学校性质，课程及名校录取情况分析------------------------------------------------------------------------- 7

五、其他-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------8

美英加澳国别榜----------------------------------------------------------------------------------------------------9

一、美国方向榜单------------------------------------------------------------------------------------------------------- 9

二、英国方向榜单----------------------------------------------------------------------------------------------------- 12

三、加拿大方向榜单---------------------------------------------------------------------------------------------------15

四、澳洲方向榜单----------------------------------------------------------------------------------------------------- 16

2021 年度大湾区出国留学最强中学榜---------------------------------------------------------------------- 17

一、榜单背景----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 17

二、榜单与解读-------------------------------------------------------------------------------------------------------- 18



2

2021 年度出国留学最强中学榜榜单及解读

一、前言

（一）上榜学校为 100 所。

（二）榜单具体评估方式请见《宜校 2021 年度出国高中排名计算方法》。

（三）发布主体

2021 年度出国留学最强中学榜由宜校独立制作，汇丰银行和宜校共同发布。

汇丰银行是世界知名银行，为出国留学家庭提供相关金融服务。

宜校（www.myfitcollege.com）是一家基于大数据分析基础上的国际教育评估独立第三

方机构。至今连续发布了 6次年度榜。

二、2021 年度出国留学最强中学榜单名录及评分

汇丰&宜校 2021 年度出国留学最强中学榜

排名 中学名 评估对象 总分

1 北京师范大学附属实验中学 国际部 93.94

2 华南师范大学附属中学 国际部 72.65

3 深圳中学 国际部 66.93

4 华东师范大学第二附属中学 国际课程班 65.98

5 南京外国语学校 本部普高 64.24

6 北京第四中学 国际校区 60.94

7 上海外国语大学附属外国语学校 本部普高 60.89

8 中国常熟世界联合学院 国际学校 59.25

9 北京十一学校 国际部 57.15

10 中国人民大学附属中学 ICC 56.20

11 重庆市南开中学 国际课程中心 56.13

12 北京中学 国际班 56.12

13 复旦大学附属中学 国际课程班 50.86

14 上海市世界外国语中学 国际高中 48.75

15 上海市民办平和学校 国际高中 48.00

16 深圳国际交流学院 国际学校 47.61

17 深圳外国语学校 国际书院 46.86

18 山东省青岛第二中学 普高 46.33

19 上海交通大学附属中学 IB 课程中心 45.74

20 WLSA 上海学校 国际高中 45.69
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21 北京大学附属中学 道尔顿学院 45.46

22 北京一零一中学 国际部 45.36

23 广州外国语学校 青藤 AP&AL 国际课程 44.59

24 北京市第二中学 国际部 44.39

25 南京市金陵中学 中美班 44.22

26 山东省实验中学 国际部 44.13

27 上海星河湾双语学校 国际高中 43.64

28 合肥市第一中学 美国高中 41.81

29 西安高新第一中学 国际班 40.68

30 重庆市巴蜀常春藤学校 国际高中 40.51

31 上海七宝德怀特高级中学 国际学校 40.29

32 深圳新哲书院 国际学校 40.27

33 北京市鼎石学校 国际学校 39.82

34 成都市树德中学 国际部 39.77

35 江苏省苏州中学 国际书院 39.69

36 南京外国语学校 国际部 39.55

37 深圳高级中学 国际课程体系班 38.94

38 首都师范大学附属中学 国际部 38.91

39 苏州外国语学校 国际部 38.90

40 无锡市大桥实验学校 国际部 38.80

41 广东实验中学 AP 国际课程 38.35

42 济南外国语学校 国际课程中心 38.16

43 上海民办包玉刚实验学校 国际高中 37.91

44 成都外国语学校 国际部 36.91

45 郑州外国语学校 剑桥 A Level 中心 36.83

46 江苏省天一中学 国际课程中心 36.69

47 重庆外国语学校 国际部 36.59

48 上海协和双语高级中学（古北校区） 国际学校 36.47

49 武汉英中学校 国际高中 36.38

50 上海民办位育中学 国际部 36.21

51 杭州外国语学校 剑桥国际高中 36.18

52 领科教育上海校区 国际学校 36.07

53 康福国际教育 国际学校 35.29
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54 上海市建平中学 国际课程教学中心 35.02

55 南京师范大学附属中学 IB 课程中心 34.70

56 重庆市育才中学校 国际部 34.61

57 北京师范大学第二附属中学 国际部 33.97

58 西安市铁一中学 国际班 33.76

59 南京市第一中学 国际部 33.43

60
上海光华学院剑桥国际中心（光华剑

桥）
国际学校 33.06

61 深圳万科梅沙书院 国际学校 32.92

62 成都第七中学 国际部 32.86

63 人大附中西山学校 AP项目 32.83

64 北京师范大学附属中学 国际部 32.67

65 苏州德威国际高中 国际学校 32.40

66 北京市第八中学 国际部 32.27

67 昆明市第一中学 国际部 32.24

68 呼和浩特市第二中学 国际部 32.22

69 广东碧桂园学校 国际高中 32.09

70 西北师范大学附属中学 国际部 31.71

71 厦门外国语学校 普高 31.62

72 长沙市雅礼中学 国际部 31.57

73 中国人民大学附属中学朝阳分校 国际部 31.55

74 长沙市长郡中学 国际部 31.48

75 广州市执信中学 国际部 31.20

76 宁波赫威斯肯特学校 国际高中 31.16

77 句容碧桂园学校 国际高中 31.08

78 宁波效实中学 IB 国际中心 31.05

79 郑州市第七中学 中美班 30.84

80 北京市第八十中学 国际部 30.69

81 合肥市第八中学 国际部 30.41

82 深圳大学师范学院国际高中 国际学校 30.27

83 江苏省常州高级中学 国际部 30.25

84 山东省青岛第五十八中学 国际部 30.18

85 东北育才外国语学校 欧美部 30.13
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86 北京市八一学校 国际部 30.11

87 青岛博格思学校 国际学校 30.04

88 张家港常青藤实验学校 国际部 29.80

88 大连市第二十四中学 国际部 29.80

90 上海市民办上实剑桥外国语中学 国际学校 29.76

91 北京王府学校 国际高中 29.62

92 长沙市第一中学 国际部 29.52

93 大连美国国际学校暨华美英语学校 国际高中 29.49

94 上海诺科学校 国际学校 29.43

95 苏州工业园区领科海外教育学校 国际学校 29.35

96 合肥安生托马斯学校 国际课程班 29.11

97 哈尔滨市第三中学校 国际部 28.93

98 宁波外国语学校 国际部 28.92

99 青岛盟诺学校 国际学校 28.88

100 深圳市厚德书院 出国方向 28.88

三、 所在区域和城市分析

1.省市区分析

在前 100 所上榜学校当中，总共有 19 个省市区的学校上榜，这意味着除港澳台地区外，

国内还有 12 个省市区无一所学校上榜，其中有天津、河北等沿海地区。

有学校上榜的 19 个省市区中，数量差距也比较大。最多的为北京和上海，分别有 18 所

和 17 所，而湖北、福建等六个省区各仅一所学校上榜。上榜学校数量和各区域所拥有的学校

总量紧密相关。北京和上海的国际学校总量各约占全国总量的一成，但上榜学校数量却接近

20%，这说明北京、上海的国际教育水平整体上高于全国平均水平。而江苏和广东所上榜的学

校占比与国际学校占全国总量基本相当，说明这两个区域处于全国平均水平。

省市区的留学之地基本上集中在省城，但在广东、山东、江苏、辽宁、浙江等五省却至

少有两个城市有上榜学校，说明这些省的国际教育出现了多个城市齐头并进的现象。

省市区 上榜学校数量

北京 18

上海 17

江苏 15

广东 13

山东 6

重庆 4



6

浙江 4

湖南 3

辽宁 3

安徽 3

四川 3

河南 2

陕西 2

黑龙江 1

湖北 1

福建 1

甘肃 1

云南 1

内蒙古 1

2.城市分析

城市 上榜学校数量

北京 18

上海 17

深圳 8

苏州 6

南京 5

广州 4

重庆 4

青岛 4

长沙 3

合肥 3

成都 3

宁波 3

济南 2

郑州 2

西安 2

无锡 2
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大连 2

杭州 1

沈阳 1

哈尔滨 1

武汉 1

兰州 1

昆明 1

呼和浩特 1

佛山 1

常州 1

镇江 1

厦门 1

有 28 个城市的学校上榜，在北上广深四个一线城市当中，广州上榜的学校仅有 4所，只

相当于同省的深圳一半，和上海、北京相比则相差更大。广州的国际教育整体发展水平之所

以和其他三个一线城市有差距，与其民办教育发展具有历史创伤密切相关。

苏州上榜的国际学校数量超过省城南京以及一线城市广州，名列全国第四。而且在上榜

学校中，苏州既有国际学校——中国常熟世界联合学院，又有公立名校——苏州中学，还有

民办学校——苏州外国语学校等，说明苏州国际教育形态比较多样，且均衡发展。

四、学校性质，课程及名校录取情况分析

（1）学校性质及上榜学校解读

在前 100 所学校当中，40 所学校为私立，60 所为公立。因此，从上榜数据来看，在前

100 名当中，公立学校占到比较大的优势，除了数量占到 60%外，在前十学校当中，仅有中国

常熟世界联合学院一所私立学校上榜。

北京以及湖南、河南、四川等中西部城市以公立学校上榜为主，西部地区只有成都外国

语学校、西安高新一中等 5所私立学校上榜。私立学校上榜主要集中在上海、江苏、广东等

地。

北京师范大学附属实验中学连续 5年为榜单榜首。从数据来看，该校的顶尖名校录取无

论是数量还是占到学生之比，均为全国最高。华南师范大学附属中学连续三年为榜单榜眼。

这所学校在公立学校国际项目中比较特别和另类。深圳中学是首次进入到前三。深圳中学以

竞赛和素质教育在全国闻名，高考成绩在广东省数一数二，而在国际教育上也是提升很快。

（2）课程

课程 学校数量

AP 57

A-level 31

IB 22
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普高 5

自主课程 3

加拿大 2

在上榜的前 100 所学校当中，有 8所学校开设了两个课程体系，6所学校开设了三个课

程体系，86 所学校为单一课程体系。

从数据来看，前 100 名学校当中，超过一半的学校以 AP 课程为主，其中 40 所为公立学

校。根据《中外合作办学条例》的要求，公立学校的国际项目需要开足开满国内的会考课程，

考虑到学业衔接和学生学业压力等状况，导致公立学校国际项目多倾向于开设 AP 课程。

公立名校的生源质量较高，如北京师范大学附属实验中学、华南师范大学附属中学、深

圳中学、华东师范大学第二附属中学、南京外国语学校、上海外国语大学附属外国语学校、

复旦大学附属中学等七所学校生源质量处在第一梯队。加上公立名校普遍拥有雄厚的师资力

量，在美国名校中有很好的口碑，使得其最终有优异的申请结果。但是，并不能由此得出结

论，认为学习 AP 课程更有利于申请美国名校。

（3）名校录取

本榜单将美国哈耶普斯麻+哥大等六所大学视为大藤类学校，从数据来看，2025 届总共

有北师大附属实验中学、深圳中学等 22 所学校拿到了这六所大学的 46 份本科 offer。而 2024

届有北京四中、北师大附属实验中学等 23 所学校的毕业生拿到 48 份本科 offer。

有 87 所学校拿到类藤校名校的录取，总量为 445 份。排在前十位的学校拿到了 196 份，

接近全国总量的一半。而 2024 届有 99 所学校拿到了类藤校名校的录取，总量为 426 份。从

数据来看，2025 届要比 2024 届略有增长。

有75所学校拿到了254份牛剑预录offer。而2024届有67所学校拿到了229份牛剑offer，

其中深国交一家拿到了 30 份，为全国总量的 13%。

五、其他

1.汇丰介绍

汇丰卓越理财是汇丰银行服务品牌，为家长和学生提供专属特权、全面的支持，以及个

人和家庭财富管理相关服务。学生（年龄介乎 14-18 岁）可申请青少年成长账户。当家长和

学生去往海外留学目的地时，卓越理财的权益并不会停止。无论您在何处，您的卓越理财贵

宾身份都将与您随行。

汇丰携手宜校及中榜国际学校，为出国留学前孩子准备了汇丰金融课和开放日，同时也

为海外生活学习期间和完成学业之后的不同阶段量身定制的解决方案，我们提供：

汇丰开放日：通过汇丰开放日，为中国青少年带来金融知识，银行理念，职业规划，经

验分享等多方面培训与实践，为学生们带来沉浸式体验。

汇丰金融课：汇丰携手合作院校，支持提供金融投资基础课程。课程配合大量金融现实

案例分析，课堂互动以及项目实战，增加趣味性，并锻炼学生的团队合作能力。

同时，汇丰为计划出国留学的客户提供海外汇丰开户预约服务，个人留学贷款专享礼遇

等。汇丰留学汇款 帮助您轻松便捷在线转账您的国际教育付款，以及专业的外汇相关服务

等。

2.互动交流

欢迎对榜单感兴趣的朋友和宜校进行直接的互动交流，联系公号为：jiangnan47(宜校)。



9

此篇为宜校 2021 年度出国留学最强中学榜总榜单及解读，同步推送的还有 2021 年度大

湾区出国留学最强中学榜、英美加澳国别榜。

300 所上榜学校完整榜单、11 个城市的择校指南不公开，如果有感兴趣的朋友，请向汇

丰银行获取。

查看宜校 2021 年度出国留学最强中学榜总榜单排名计算方法，请查看宜校官方微信公众

号菜单，点击“2021 年榜单”了解。

查看宜校 2021 年度出国留学最强中学榜总榜单数据详解版，请用电脑点击“阅读原文”，

或移步到宜校官方网站了解（www.myfitcollege.com）。

您可以从“汇丰留学助手”上获取相应的留学及金融相关信息，它是专门为留学生家长

和学生设计的微信小程序，满足您国际教育需求的一站式平台。以上提到的各类产品和服务

都可以在汇丰留学助手上查阅 ，使用手机扫描二维码或在微信上搜索"汇丰留学助手"，以访

问文章、活动、金融产品/工具和独家优惠。

未来，汇丰将继续依托环球网络优势和丰富的资源平台，无论客户在世界何处，汇丰将始终

如一地为客户提供可靠的金融支持，让每一个中国家庭和莘莘学子学有所成，行有多乐，居

有所安。

美英加澳国别榜

新冠疫情在全球的蔓延，使得很多中国学生考虑到就读风险，开始倾向于多国联申。从

调研结果来看，疫情之前，多国联申主要集中在部分优秀学生，占比在 20%左右，但到了 2021

年，学校反馈的信息显示，多国联申的学生占到一半以上。

美英加澳是中国学生出国留学最主要的四个目标国。根据全国各地国际学校的申请结果，

对这四个方向出国留学最强的中学进行排名。

一、美国方向榜单

2021 年度出国留学最强中学榜（美国方向）

排名 中学名 评估对象 总分

http://www.myfitcollege.com
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1 北京师范大学附属实验中学 国际部 93.94

2 华南师范大学附属中学 国际部 72.65

3 深圳中学 国际部 66.93

4 华东师范大学第二附属中学 国际课程班 65.98

5 南京外国语学校 本部普高 64.24

6 北京第四中学 国际校区 60.94

7 上海外国语大学附属外国语学校 本部普高 60.89

8 中国常熟世界联合学院 国际学校 59.25

9 北京十一学校 国际部 57.15

10 中国人民大学附属中学 ICC 56.20

11 重庆市南开中学 国际课程中心 56.13

12 北京中学 国际班 56.12

13 复旦大学附属中学 国际课程班 50.86

14 上海市世界外国语中学 国际高中 48.75

15 上海市民办平和学校 国际高中 48.00

16 深圳国际交流学院 国际学校 47.61

17 深圳外国语学校 国际书院 46.86

18 山东省青岛第二中学 本部普高 46.33

19 上海交通大学附属中学 IB 课程中心 45.74

20 WLSA 上海学校 国际学校 45.69

21 北京大学附属中学 道尔顿学院 45.46

22 北京一零一中学 国际部 45.36

23 广州外国语学校 青藤 AP&AL 国际课程 44.59

24 北京市第二中学 国际部 44.39

25 南京市金陵中学 中美班 44.22

26 山东省实验中学 国际部 44.13

27 上海星河湾双语学校 国际高中 43.64

28 合肥市第一中学 美国高中 41.81

29 西安高新第一中学 国际班 40.68

30 重庆市巴蜀常春藤学校 国际高中 40.51

31 上海七宝德怀特高级中学 国际学校 40.29

32 深圳新哲书院 国际学校 40.27

33 成都树德中学 国际部 39.77

34 江苏省苏州中学 国际书院 39.69

35 南京外国语学校 国际部 39.55

36 深圳高级中学 国际课程体系班 38.94

37 首都师范大学附属中学 国际部 38.91

38 苏州外国语学校 国际部 38.90
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39 无锡市大桥实验学校 国际部 38.80

40 广东实验中学 AP 国际课程 38.35

41 济南外国语学校 国际课程中心 38.16

42 上海民办包玉刚实验学校 国际高中 37.91

43 成都外国语学校 国际部 36.91

44 郑州外国语学校 剑桥中心 36.83

45 江苏省天一中学 国际课程中心 36.69

46 重庆外国语学校 国际部 36.59

47 上海协和双语高级中学（古北校区） 国际学校 36.47

48 上海民办位育中学 国际部 36.21

49 杭州外国语学校 剑桥高中 36.18

50 康福国际教育 国际学校 35.29

51 上海市建平中学 国际课程教学中心 35.02

52 南京师范大学附属中学 IB 课程中心 34.70

53 重庆市育才中学校 国际部 34.61

54 北京师范大学第二附属中学 国际部 33.97

55 西安市铁一中学 国际班 33.76

56 南京市第一中学 国际部 33.43

57 深圳万科梅沙书院 国际高中 32.92

58 成都第七中学 国际部 32.86

59 人大附中西山学校 AP 项目 32.83

60 北京师范大学附属中学 国际部 32.67

61 苏州德威国际高中 国际学校 32.40

62 北京市第八中学 国际部 32.27

63 昆明市第一中学 国际部 32.24

64 呼和浩特市第二中学 国际部 32.22

65 广东碧桂园学校 国际部 32.09

66 西北师范大学附属中学 国际部 31.71

67 厦门外国语学校 本部普高 31.62

68 长沙市雅礼中学 国际部 31.57

69 中国人民大学附属中学朝阳分校 国际部 31.55

70 长沙市长郡中学 国际部 31.48

71 广州市执信中学 国际部 31.20

72 宁波赫威斯肯特学校 国际高中 31.16

73 句容碧桂园学校 国际高中 31.08

74 宁波效实中学 IB 中心 31.05

75 郑州市第七中学 中美班 30.84

76 合肥市第八中学 国际部 30.41
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77 江苏省常州高级中学 国际部 30.25

78 东北育才外国语学校 欧美部 30.13

79 北京市八一学校 国际部 30.11

80 青岛博格思学校 国际学校 30.04

81 北京王府学校 国际高中 29.62

82 长沙市第一中学 国际部 29.52

83 大连美国国际学校暨华美英语学校 国际学校 29.49

84 上海诺科学校 国际学校 29.43

85 合肥安生托马斯学校 国际课程班 29.11

86 哈尔滨市第三中学校 国际部 28.93

87 宁波外国语学校 国际部 28.92

88 青岛盟诺学校 国际学校 28.88

89 深圳市厚德书院 出国方向 28.88

90 北京新东方扬州外国语学校 国际部 28.81

91 金华市外国语学校 国际部 28.44

92 苏州北美国际高级中学 国际高中 28.07

93 上海市西南位育中学 国际部 28.01

94 昆山康桥国际学校 国际高中 27.66

95 深圳国际预科学院 国际高中 27.54

96 江西师范大学附属中学 国际部 27.38

97 杭州第十四中学 AP 中心 26.94

98 南京师范大学附属中学江宁分校 国际部 26.39

99 成都美视国际学校 国际学校 26.36

100 成都市实验外国语学校 国际高中 26.22

美国名校的申请比较复杂，难度大。因此，从美国榜可以看到，与总榜前 100 名重合度

比较高，百强榜中有 89 所学校均处在美国榜中。

美国大学对课程的包容度比较高，且并非单一评估学业成绩，从上榜学校来看，72 所学

校开设了 AP 课程。由于受到国内中外合作办学政策要求影响，国内公立名校多倾向于开设

AP 课程，但这并不能得出学习 AP 课程会更有利于申请美国大学的结论。

二、英国方向榜单

2021 年度出国留学最强中学榜（英国方向）

排名 中学名 评估对象 总分

1 深圳国际交流学院 国际高中 47.61

2 苏州外国语学校 国际部 38.90

3 济南外国语学校 国际课程中心 38.16

4 武汉英中学校 国际高中 36.38
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5 领科教育上海校区 国际高中 36.07

6 康福国际教育 国际学校 35.29

7 上海光华学院剑桥国际中心（光华剑桥） 国际学校 33.06

8 苏州德威国际高中 国际学校 32.40

9 广东碧桂园学校 国际高中 32.09

10 深圳大学师范学院国际高中 国际学校 30.27

11 张家港常青藤实验学校 国际部 29.80

12 大连市第二十四中学 国际部 29.80

13 上海市民办上实剑桥外国语中学 国际学校 29.76

14 苏州工业园区领科海外教育学校 国际学校 29.35

15 宁波外国语学校 国际部 28.92

16 北京市 21 世纪国际学校 国际高中 27.88

17 上海阿德科特学校 国际高中 27.71

18 大庆第一中学 剑桥国际中心 27.58

19 珠海德威国际高中 国际部 27.13

20 成都石室中学 剑桥中心 26.69

21 金陵中学河西分校 国际部 26.50

22 重庆第一双语学校 国际部 24.42

23 陕西师范大学附属中学 国际部 24.39

24 人大附中杭州学校 国际高中 24.23

25 华东师范大学第二附属中学紫竹校区 国际课程班 24.13

26 珠海一中附属实验学校 国际部 24.12

27 光华启迪 国际高中 23.87

28 上海市民办尚德实验学校 国际高中 23.84

29 上海美达菲学校 国际高中 23.45

30 ULC 剑桥国际高中 国际高中 23.26

31 合肥六中剑桥 A-Level/AP 课程中心 国际部 23.08

32 上海市金苹果双语学校 国际学校 23.07

33 镇江枫叶国际学校 国际高中 23.05

34 宜昌龙盘湖国际学校 国际高中 22.95

35 宏文学校青岛校区 国际部 22.86

36 美伦国际学校 国际部 22.84

37 上海耀华古北校区 国际学校 22.81

38 成都市双流区丹秋美亚学校 国际学校 22.68

39 上海科桥教育 国际课程中心 22.66

40 河南师大附中 国际部 22.32

41 北京市海淀区领科教育培训学校 国际学校 21.99

42 东营市胜利第一中学 国际部 21.88
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43 北京市私立汇佳学校 国际高中 21.62

44 北京市第三十五中学 国际部 21.53

45 苏州科技城外国语学校 国际高中部 21.51

46 协和教育浦东课程中心 国际课程 21.49

47 绵阳东辰国际学校 国际高中 21.12

48 浙江省镇海中学 国际部 20.91

49 哈尔滨市第九中学校 国际部 20.54

50 重庆德普外国语学校 国际高中 20.46

51 上海师范大学附属第二外国语学校 国际部 20.42

52 江苏省南菁高级中学 国际部 20.41

53 宁乡县碧桂园学校 国际高中 20.41

54 深圳市实验承翰学校 国际课程班 20.36

55 常州外国语附属双语学校 国际部 20.27

56 南昌市第二中学 国际部 20.21

57 江西科技学院附属中学 国际部 19.99

58 湖南师范大学附属中学 国际部 19.90

59 深圳富源英美学校 国际高中 19.88

60 武汉枫叶国际学校 国际高中 19.77

61 北京外国语大学附属杭州橄榄树学校 国际高中部 19.49

62 南昌天行创世纪学校 国际部 19.21

63 上海枫叶国际学校 国际学校 18.94

64 无锡外国语学校 国际部 18.90

65 杭州第四中学 国际部 18.80

66 云南民族大学附属中学 国际部 18.68

67 苏州工业园区外国语学校 国际高中 18.62

68 宁波鄞州赫德实验学校 国际课程中心 18.58

69 武汉光谷剑桥国际高中 国际学校 18.53

70 海南枫叶国际学校 国际高中 18.39

71 海南中学 国际部 18.37

72 牛津国际公学成都学校 国际高中 18.26

73 克拉玛依高级中学 国际部 17.81

74 昆明市第三中学 国际部 17.78

75 上海外国语大学立泰学院 A-level 国际课程 国际高中课程中心 17.70

76 北外附属苏州湾外国语学校 国际部 17.14

77 大连枫叶国际学校 国际高中 17.08

78 内蒙古师范大学附属中学 国际部 16.88

79 北京外国语大学国际课程中心 ICC 16.59

80 重庆枫叶国际学校 国际高中 16.51
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81 南京市雨花台中学 国际高中 16.24

82 山西剑桥国际学校 国际学校 16.14

83 北京爱迪国际学校 国际高中 16.02

84 苏州第一中学 国际部 15.85

85 黄冈中学广州学校 国际部 15.80

86 大连王府高级中学 国际部 15.79

87 青岛墨尔文中学 国际高中 15.70

88 北大附属嘉兴实验学校 同文部 15.47

89 常州市武进区威雅公学实验学校 国际高中 15.43

90 宏文学校成都安仁校区 国际学校 14.98

91 中加枫华国际学校 国际高中 14.83

92 碧桂园十里银滩学校 国际部 13.75

93 上海北美学校 国际学校 13.28

94 广州市育才实验香江中学 国际部 13.07

95 北京朝阳凯文学校 国际高中 13.00

96 卡迪夫公学上海校区 国际学校 12.86

97 深圳市中英公学 国际高中 12.81

98 山东省聊城市第一中学 国际部 12.58

99 深圳东方英文书院 国际部 12.32

100 南京东山外国语学校 国际部 11.95

在新冠疫情影响之下，英国方向的申请量大增，导致竞争加剧。从数据来看，英国方向

的学校出现两个比较显著的特点：一是私立学校居多，排名前 20 所学校中，私立学校为 14

所，这和总榜、美国方向榜有明显的差异性；二是 A-level 课程居多，排名前 20 的学校中，

开设 A-level 课程的学校为 16 所。虽然英国大学对学生所学的国际课程并没有什么限制，但

是以英国方向为主的学生选择就读 A-level 课程意愿比较大。

从上榜学校来看，学校名次的变动比美国榜要更大。虽然英国方向表现最好的学校集中

在沿海发达地区，但中西部的学校也有不少建树。

三、加拿大方向榜单

2021 年度出国留学最强中学榜（加拿大方向）

排名 中学名 评估对象 总分

1 南京外国语学校 国际部 39.55

2 江苏省天一中学 国际部 36.69

3 北京市第八十中学 国际部 30.69

4 山东省青岛第五十八中学 国际部 30.18

5 南京师范大学苏州实验学校 国际部 25.48

6 嘉兴市二十一世纪外国语学校 中加国际班 24.80
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7 上海民办南模中学 国际部 23.93

8 合肥第一中学 加拿大高中 23.57

9 长沙市明德中学 国际部 23.50

10 上海闵行区协和双语教科学校 国际学校 23.00

11 黑龙江省实验中学 国际部 22.94

12 潍坊第一中学 国际部 22.61

13 唐山市第一中学 国际部 21.78

14 上海市卢湾高级中学 国际课程班 21.47

15 哈尔滨工业大学附属中学校 中加班 21.38

16 广州华美英语实验学校 国际部 20.92

17 深圳（南山）中加学校 国际高中 20.55

18 河南省实验中学 中加班 20.45

19 吉林市第一中学 加拿大高中班 20.32

20 南昌市第二中学 国际部 20.21

21 苏州第五中学 国际部 19.91

22 山东省泰山中学 国际部 19.11

23 上海枫叶国际学校 国际学校 18.94

24 郑州市第四中学 国际部 18.89

25 中国石油天然气管道局中学 国际部 18.82

26 广州祈福英语实验学校 国际部 18.48

27 南京市第十三中学 国际部 17.62

28 福州中加学校 国际学校 17.59

29 苏州大学附属中学 国际部 17.52

30 昆明市第十中学 国际部 17.39

从调研结果来看，以加拿大申请为主要方向的学生带有比较强的课程偏好度，即侧重选

择加拿大课程。上榜的 30 所学校，有 25 所学校开设了加拿大课程。

加拿大课程是较早引进到国内的国际课程，所开设的国际学校规模往往比较大，像大连

枫叶国际学校国际高中每年毕业生总量多时近千人，为国内最大规模的国际高中。

值得注意的是，加拿大榜排名前三位的均是各地知名公立学校。

四、澳洲方向榜单

2021 年度出国留学最强中学榜（澳大利亚方向）

排名 中学名 评估对象 总分

1 呼和浩特市第二中学 国际部 32.22

2 镇江枫叶国际学校 国际高中 23.05

3 美伦国际学校 国际部 22.84

4 唐山市第一中学 国际部 21.78

5 徐州市第一中学 国际部 20.44
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6 武汉枫叶国际学校 国际高中 19.77

7 嘉兴高级中学 中加班 19.27

8 南昌天行创世纪学校 国际部 19.21

9 上海枫叶国际学校 国际学校 18.94

10 上海外国语大学附属浦东外国语学校 国际课程班 18.86

11 中国石油天然气管道局中学 国际部 18.82

12 杭州东方民办中学 国际部 18.16

13 江苏省锡山高级中学 国际部 18.08

14 郑州市第二中学 国际部 17.87

15 厦门英才学校 国际部 17.84

16 昆明市第十中学 国际部 17.39

17 大连枫叶国际学校 国际高中 17.08

18 重庆枫叶国际学校 国际高中 16.51

19 南京市雨花台中学 国际高中 16.24

20 哈尔滨美加外国语学校 国际部 16.21

21 山西剑桥国际学校 国际部 16.14

22 北京爱迪国际学校 国际高中 16.02

23 北京市中关村外国语学校 中澳班 15.29

24 广西高捷加拿大国际学校 国际部 15.16

25 宁波市李惠利中学 国际中心（中澳班） 12.32

26 深圳市桃源居中澳实验学校 国际高中 12.26

27 衡阳市第八中学 国际部 11.45

28 广州为明学校（北大附中广州为明国际学校） 国际部（中澳班） 10.59

29 天津泰达枫叶国际学校 国际高中 10.50

30 成都棠湖外国语学校 国际部 9.92

澳大利亚的大学相对容易申请，数据显示，申请澳大利亚方向的中国学生有 93%可以申

请到澳洲八大名校。

澳大利亚榜有 5所枫叶体系学校。这从侧面反映出澳大利亚留学和加拿大留学的一个类

似之处：即申请的学生不少带有移民或工作的打算。这也是一些沿海发达地区的学生愿意去

澳大利亚留学的原因。

2021 年度大湾区出国留学最强中学榜

一、榜单背景

为便于了解大湾区的国际教育情况，特制作了大湾区出国留学最强中学榜，供区域内择

校做参考。
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本榜单是全国出国留学最强中学榜的子榜，专注大湾区的学校排名。

因数据原因，本榜单只对广东地区的国际学校、国际部进行排名，香港和澳门地区的学

校没有列入其中。

大湾区子榜的制作标准和全国榜一致，具体制作细则请见制作说明。分值是放在全国范

围内进行评估。

二、榜单与解读

（一）2021 年度大湾区出国留学最强中学榜

2021 年度大湾区出国留学最强中学榜

排名 中学名 城市 总分

1 华南师范大学附属中学 广州 72.65

2 深圳中学 深圳 66.93

3 深圳国际交流学院 深圳 47.61

4 深圳外国语学校 深圳 46.86

5 广州外国语学校青藤 AP&AL 国际课程 广州 44.59

6 深圳新哲书院 深圳 40.27

7 深圳高级中学 深圳 38.94

8 广东实验中学 AP国际课程 广州 38.35

9 深圳万科梅沙书院 深圳 32.92

10 广东碧桂园学校 佛山 32.09

11 广州市执信中学 广州 31.20

12 深圳大学师范学院国际高中 深圳 30.27

13 深圳市厚德书院 深圳 28.88

14 深圳国际预科学院 深圳 27.54

15 珠海德威国际高中 珠海 27.13

16 NCPA 英东美式中学 广州 25.64

17 珠海一中附属实验学校 珠海 24.12

18 深圳市博纳学校 深圳 23.81

19 深圳瑞得福国际学校 深圳 23.76

20 ULC 剑桥国际高中 广州 23.26
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21 广州大学附属中学 广州 23.06

22 美伦国际学校 佛山 22.84

23 广州亚加达国际预科 广州 21.64

24 华南师范大学附属外国语学校 广州 21.34

25 广州华美英语实验学校 广州 20.92

26 深圳（南山）中加学校 深圳 20.55

27 深圳市实验承翰学校 深圳 20.36

28 广州市广外附设外语学校 广州 20.36

29 深圳市耀华实验学校 深圳 20.32

30 深圳富源英美学校 深圳 19.88

31 深圳市第三高级中学 深圳 19.53

32 广州祈福英语实验学校 广州 18.48

33 中黄世界书院 GIA 国际高中 广州 18.34

34 北大附中深圳南山分校 深圳 17.50

35 黄冈中学广州学校 广州 15.80

注：本子榜未将纯招外籍学生的国际学校纳入到评估中；高中毕业生人数少于 15 人的学

校不纳入到评估中。

（二）榜单解读

1.城市分析

深圳有 17 所，广州为 14 所，珠海和佛山各有两所学校上榜。从数据可以看到，城市之

间的国际教育发展具有很大差异，广深两城在 35 所学校当中接近 90%，深圳一城则接近一半。

2.学校性质

26 所学校为私立，公立学校为 9所。这说明大湾区的国际教育以私立学校为主。广州有

5所学校为公立，占广州上榜学校总量的 36%，且排名普遍靠前，说明广州的公立学校国际教

育还是有比较大的优势。而深圳只有 4所公立学校上榜，仅占 17 所上榜学校的 24%，这说明

深圳的国际教育以私立学校更为活跃。

3.重点学校介绍

华南师大附中为 2021 年度大湾区出国留学最强的中学，在全国前 100 名中排名第二。这

所学校的国际部生源质量优质，会面向全国进行招生。

深圳中学在大湾区排名第二，全国第三。深圳中学校方对国际教育十分关注，增设了

A-level 课程，配备了优质的师资力量。

深圳国际交流学院是深圳老牌的国际学校，其 A-level 教学水平被业内公认为国内最高，

每年的牛剑录取数量也是全国最多的，会拿到牛剑在中国内地录取总量一成的预录 offer。
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深圳外国语学校的国际教育在大湾区排名第四。这所学校除了有招收深圳学籍学生的国

际书院，还有招收外籍以及港澳台籍学生的国际部，其国际部在深圳地区也是口碑上佳。

广州外国语学校最近几年的申请结果上升相当快。而深圳新哲书院的竞赛水平提升比较

显著。广东碧桂园学校也是国内老牌的国际学校，这几年在美国顶尖大学申请上有突破。万

科梅沙书院艺术教育见长。深大师院国际高中管理严格，学生低进高出明显。深圳厚德书院

采取了少见的高考和出国并轨的模式。

三、香港高校申请

澳门地区的大学在国际学校当中数据极少，为此本分析稿对澳门地区在内地录取的情况

不做分析，主要对香港地区大学录取情况进行解读分析。

1.高考途径

香港地区的大学在内地的招生涵盖了 31 个省市区。公开资料显示，2021 年有三万多内

地高考生报考香港八所高校，最终录取 1300 人，其中有 15 个状元。从数据可以看到，香港

地区的大学在内地通过高考途径招生竞争十分激烈。

2.国际教育途径

宜校收集到香港地区六所大学 2021 年录取内地国际学校、国际部学生总数如下：

大学 offer 数量

香港大学 1278

香港科技大学 202

香港理工大学 199

香港浸会大学 32

香港中文大学 124

香港城市大学 204

这六所大学能统计到的 offer 总量有 2039 份。

由此可见，通过国际教育途径申请香港地区的大学比高考机会要高很多，尤其是香港大

学的申请。

3.大湾区申请情况

2021 年，27 所大湾区的国际学校、国际部有香港地区大学的录取数据，总量为 474 份，

占到内地总量的 23%。

①六所大学录取大湾区学生总量

大学 offer 数量

香港大学 234

香港科技大学 81

香港理工大学 39
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香港浸会大学 19

香港中文大学 40

香港城市大学 61

②前三学校

大湾区的私立学校学生对香港地区高校更为关注。拿到香港地区高校 offer 最多的三所

大湾区学校均为私立学校：深圳国际交流学院（88 份）、广东碧桂园学校（72 份）、深大师

院附属国际高中（59 份）。其中拿到香港大学 offer 数量最多的依次为深圳国际交流学院（56

份）、广东碧桂园学校（40 份）、深圳高级中学（30 份）。

本文所载观点和信息仅供一般参考，并不提供任何专业意见（包括但不限于财务、税务、法律或会计

等方面的意见）或投资建议，也不构成对任何产品和服务的推荐或要约，请勿将其作为任何投资或其他决

定的依据。我行不对任何与您依赖本文内观点或信息而遭受的损失承担责任。本文亦不构成对我行提供的

任何产品和服务的广告、营销、推荐、要约、要约邀请或建议。

我行与汇丰集团不对本文所载源自第三方的信息的准确性、及时性或完整性作出任何担保、陈述或保

证。源自第三方的信息仅供您参考，不代表我行推荐或认可其中的观点、数据或其他信息。
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